
RÚIAN 
a 

zavádění nových ÚÚP
Jiří Formánek



Účelové územní prvky (ÚÚP)
Obsah RÚIAN je definováno ustanovením § 31 zákona o 
základních registrech č. 111/2009 Sb.

Obsahem RÚIAN jsou údaje o:
▪ územních prvcích (stavební objekty, obce, …),
▪ územně evidenčních jednotkách (ulice, části obce),
▪ adresách.

„RÚIAN obsahuje též údaje o účelových územních prvcích, 
pomocí kterých je vyjádřeno území jiným právním předpisem, 
pokud jiný právní předpis stanoví, že se tyto údaje do RÚIAN 
zapisují.“ 



Účelové územní prvky (ÚÚP)
Definovat plochu území formou účelového územního prvku je 
možné pouze zákonem.

O ÚÚP jsou v RÚIAN evidovány:
▪ identifikační údaje
▪ údaje o vazbách (na ostatní územní prvky)
▪ další údaje

Identifikační údaje a vazby účelového územního prvku na 
ostatní základní územní prvky, případně územně evidenční 
jednotky, jsou referenčními údaji.



Účelové územní prvky (ÚÚP)
Prvním účelovým územním prvkem vedeným v RÚIAN jsou 
volební okrsky, které bezezbytku pokrývají území všech obcí v 
ČR.

Zavedení volebních okrsků do RÚIAN  jako ÚÚP bylo 
provedeno v souladu se zákonem č. 222/2012 Sb., kterým se 
měnili volební zákony.

K zápisu údajů o vymezení volebních okrsků do RÚIAN došlo k 
1. 1. 2014.



Volili jste v komunálních volbách?
ČÚZK poskytuje obcím údaje o volebních okrscích potřebné  
pro vydávání voličských seznamů přes CzechPOINT@Office.

V předvolebním období (8-10/2018) si o voličské seznamy 
požádalo: 

5 629 (90%) obcí



Proč stojíme o další ÚÚP?
Rezort ČÚZK v současné době řeší problematiku zvýšení 
aktuálnosti a přesnosti technických údajů KN.

Ve vazbě na KN (ISKN) potřebujeme pravidelnou, 
jednoduchou a spolehlivou aktualizaci:

▪ daňových údajů (BPEJ, SSLT, …),
▪ údajů o ochranách nemovitosti,

▪ údajů o omezeních a regulacích.



Co je cílem zavedení ÚÚP?
Cílem ČÚZK je zavést do RÚIAN, prostřednictvím ÚÚP, evidenci 
údajů o veřejnoprávních omezeních, které mají přímou vazbu 
na území.

Editace údajů o ÚÚP, probíhající přímo z agendových
informačních systémů jejich správců, povede k zjednodušení 
procesů na straně editora.

Díky automatizovanému přebírání údajů o ÚÚP z RÚIAN do 
ISKN dojde ke snížení administrativní zátěže KÚ/KP.



Benefity zavedení ÚÚP do RÚIAN
Zefektivnění přebírání údajů o veřejnoprávních omezeních 
mezi informačními systémy veřejné správy.

Údaje o ÚÚP jsou volně dostupné pro vlastníky, občany, 
veřejnou správu i komerční sektor:

▪ Veřejného dálkového přístupu (VDP),
▪ Výměnný formát RÚIAN (VFR),
▪ eGON služby ISZR (pouze veřejná správa).



Editace ÚÚP v ISÚI/RÚIAN
Editace údajů o ÚÚP v RÚIAN probíhá prostřednictvím ISÚI.

Editace v ISÚI je realizována formou: 
▪ editačních webových služeb eWS (preferováno!)

▪ interaktivní aplikace ISÚI (volební okrsky, školní obvody)

Přebírání údajů z RÚIAN do KN (ISKN) bude realizováno 
prostřednictvím ISZR pomocí eGON služeb ISZR.



Potencionální ÚÚP v RÚIAN
Název ÚÚP Editor KN

BPEJ MZe/SPÚ ANO

Ochrana přírody a krajiny MŽP/AOPK ANO

Památková ochrana NPÚ/MK ANO

Dobývací prostory ČBÚ ANO

Chráněna ložisková území MŽP ANO

Ochranné značky geodetického bodu ZÚ ANO

Školské spádové oblasti MŠMT/ČŠI NE

Volební obvody (senát) MV/ČÚZK NE



BPEJ

Editor MZe/SPÚ

Ustavení BPEJ jako ÚÚP je nyní navrženo v novele zákona č. 
503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=388

Pracovní termín zavedení BPEJ do RÚIAN:
1.1.2024

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=388


Ochrana přírody a krajiny
Editor MŽP/AOPK

Ustavení ochrany přírody a krajiny jako ÚÚP je nyní navrženo 
v novele zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
(tzv. Invazní novela)

MŽP plánuje novelu zaslat 1.4.2019 do meziresortního 
připomínkové řízení

Pracovní termín zavedení prvků OPK do RÚIAN:
1.1.2022



Památková ochrana
Editor MK/NPÚ

Ustavení se předpokládá, že bude zařazeno zákonem o 
ochraně památkového fondu (náhrada zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči). 
Původní termín předložení zákona Vládě ČR byl září 2018.  
Zdroj: https://www.mkcr.cz/priprava-noveho-pamatkoveho-
zakona-255.html

Pracovní termín zavedení památkové ochrany do RÚIAN:
???

https://www.mkcr.cz/priprava-noveho-pamatkoveho-zakona-255.html


Dobývací prostory
Editor ČBÚ

Ustavení dobývacích prostor jako ÚÚP je nyní navrženo v 
novele zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně nerostného 
bohatství (horní zákon)
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAW8KAP7Q

Pracovní termín zavedení prvků dobývací prostor do RÚIAN:
1.7.2021

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAW8KAP7Q


Chráněná ložisková území
Editor MŽP

Ustavení chráněných ložiskových území (CHLÚ) a území pro 
zvláštní zásahy do zemské kůry (ZZZK) jako ÚÚP je nyní 
navrženo v Novele zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně 
nerostného bohatství (horní zákon), 
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAW8KAP7Q

Pracovní termín zavedení prvků CHLÚ a ZZZK do RÚIAN:
1.1.2022

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAW8KAP7Q


Volební obvody (senát)
Editor MV/ČÚZK

Ustavení volebních obvodů (pro volby do Senátu ČR) jako 
ÚÚP je nyní navrženo v novele zákona č. 247/1995 Sb., o 
volbách do Parlamentu ČR, 

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNB8YCWV34

Pracovní termín zavedení volebních obvodů do RÚIAN:
1.1.2022

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNB8YCWV34


Závěr
Cílem je, prostřednictvím ÚÚP, vést v RÚIAN evidenci údajů 
o veřejnoprávních omezeních.

Proces přípravy zavedení ÚÚP do RÚIAN, datová 
konsolidace a legislativní proces jsou časově velmi náročné. 

Transparentní vedení ÚÚP v RÚIAN zjednoduší využívání 
údajů veřejné správě, občanům i komerčnímu sektoru.

ÚÚP v RÚIAN usnadní vedení a aktualizaci přebíraných 
technických údajů v katastru nemovitostí.



Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Formánek
jiri.formanek@cuzk.cz

mailto:jiri.formanek@cuzk.cz

